



نقض آتش بس در جنگ یمن چالشی در مسیر گفت و گوها

نادیده گرفتن آتش بس و حمله جنگنده‌های ائتلاف عربستان به شهرهای یمن خوش بینی‌ها برای نتیجه بخش بودن گفت و گوهایی آینده با هدف پایان دادن به بحران یمن را دشوار می کند.

به گزارش آران نیوز : هنوز زمانی از برقراری آتش بس میان عربستان و یمن سپری نشده بود که این آتش بس، پس از چند ساعت نادیده گرفته شد. 2 طرف عربستانی و یمنی پس از شکسته شدن آتش بس یکدیگر را متهم کردند. این مساله ای است که به شدت گفت و گوهایی کویت را که قرار است سی ام فروردین ماه برگزار شود، تهدید می کند. زیرا برقراری آتش بس به منزله زمینه سازی و نشان دادن حسن نیت میان 2 طرف برای پایان بخشیدن به نبرد است.

همه تفاهم های پیش از برقراری آتش بس که نشان دهنده جدی بودن 2 طرف در وارد شدن به مذاکرات سیاسی و رسیدن به یک راه حل برای بحران یک سال جنگ علیه یمن بود با نقض آتش بس از بین رفت. نادیده گرفتن زود هنگام آتش بس نشان از این دارد که اختلاف ها هنوز هم وجود دارد به ویژه که توافق آتش بس گروه های تندرو مانند القاعده و داعش را در بر نمی گیرد. نادیده گرفتن آتش بس نشان دهنده رویکردهای گوناگون گروه های مسلحی است که هوادار ائتلاف عربستان در جنگ علیه یمن هستند.

ساعاتی پیش از برقراری آتش بس ائتلاف کشورهای عربی در حمله به یمن به سردمداری عربستان توافق کردند که با هدف دستیابی به پایگاه هایی در میدان نبرد برای عقب نشینی تلاش کنند تا از این راهبرد دست برتر را داشته باشند تا بتوانند ابزار فشار را در اختیار داشته باشند. پیش از برگزاری نشست کویت نیروهای ائتلاف عربستانی با استفاده از فرصت برای پیشروی نظامی تلاش کرد و بر شدت حمله های خود بر مارب و جوف افزود. اما این تلاش ها با شکست روبرو شد. در نتیجه نیروهای ائتلاف مجبور شدند از میدان های نبرد عقب نشینی کنند. بسیاری از نیروهای آنها به هلاکت رسیده یا زخمی شدند که در میان آنان برخی از فرماندهان نظامی نیز وجود دارد.

پس از سپری شدن اندک زمانی از برقراری آتش بس تعدادی از جنگنده های عربستان بر بالای استان ها و شهرهای جنوبی یمن به پرواز درآمدند. این جنگنده های بسیاری از مناطق به ویژه صنعاء را بمباران کردند. همچنین این جنگنده ها با فرود آمدن در شهر التربه سلاح های خود را خالی کردند. شماری دیگر از جنگنده در آسمان استان عمران و منطقه نهم در شمال شرق صنعا به پرواز درآمدند.

برای روز دوم عملیات نظامی میان 2 طرف ادامه داشت و تنها نتیجه آن نادیده گرفتن آتش بس و توافق بود. به طوری که اخبار منابع نظامی وابسته به ارتش و کمیته های مردمی یمن نشان از آن دارد که جنگنده های عربستان با پرواز در آسمان استان های جوف، صعده و عمران این شهرها را بمباران کردند. در تعز نیز جنگنده های ائتلاف عربستان شهر ذباب را در نزدیک سلسه کوه های این شهر بمباران کردند. در شهر لحج نیز جنگنده های ائتلاف یک مرکز پزشکی را هدف قرار دادند. در این چارچوب منابع نظامی یمنی گفته اند در روز نخست اجرایی شدن آتش بس ائتلاف عربستانی بیش از 30 مورد آتش بس را در صنعاء، تعز، مارب، الجوف، شبوة و حجة نادیده گرفت.

نادیده گرفتن آتش بس تهدیدی برای روند صلح

از سوی دیگر جنبش مردمی انصارالله با محکوم کردن حمله های هوایی ائتلاف عربستانی به یمن بر ضرورت پایبندی به توافق آتش بس تاکید کرد. «محمد عبدالسلام» ضمن تاکید بر پایبندی به توافق آتش از خطرناک بودن ادامه حمله های عربستان صحبت کرد. او گفت این مساله روند صلح را تهدید و فرصت برگزاری نشست و موفقیت آن را کاهش خواهد داد. این جنبش اشاره کرد که ادامه اقدام نظامی در عکس العمل به حمله هایی خواهد بود که ائتلاف عربستانی آغاز کرده است.

این در شرایطی است که «شرف غالب لقمان» سخنگوی رسمی ائتلاف عربستان پیش از اجرایی شدن توافق آتش بس بر این مساله تاکید کرده بود که ارتش و نیروهای مردمی باید به آتش بسی که از نیمه شب یک شنبه اجرایی خواهد شد پایبند باشند. او همچنین حق عکس العمل در برابر نادیده گرفتن آتش بس را محفوظ دانسته بود. در این زمینه وزارت دفاع یمن اعلام کرد جنگنده های ائتلاف عربستانی به نیروهای «عبدربه منصور هادی» رییس جمهوری فراری یمن در منطقه التربه در جنوب یمن سلاح رسانده اند و این مساله نادیده گرفتن آشکار آتش بس است.

«اسماعیل ولد الشیخ» فرستاده ویژه سازمان ملل در یمن درباره نادیده گرفتن آتش بس گفت: آتش بس یک دستاورد است و نادیده گرفتن آن فرصت حل بحران را تهدید می کند. او بر این مساله تاکید کرد که همه طرف ها برای رسیدن به یک راه حل مسالمت آمیز متعهد هستند. «بان کی مون» دبیر کل سازمان ملل هم از همه طرف ها خواست به آتش بس پایبند باشند.

به نظر می رسد نشست گفت و گوهایی هیات یمنی و عربستان که قرار است در کویت برگزار شود تا به یک راه حل سیاسی برای پایان بخشیدن به بحرانی کنونی دست یابد با نادیده گرفتن آتش بس شرط اصلی آغاز روند گفت و گوها و توافق سیاسی را ندارد. برپایه مسائلی که گفته شده شرط رسیدن به یک راه حل برای پایان دادن به بحران یمن در مذاکرات آینده فراهم نیست. این مساله است که باعث می شود گفته شود فضای برای آغاز گفت و گوها تیره است و این مساله احتمال شکست گفت و

گوها و بازگشت به نقطه نخست را بالا می رود. به ویژه که «محمد البخیتی» عضو شورای سیاسی جنبش انصارالله نیز گفته است موفقیت نشست کویت و یا هرگونه گفت و گوها در آینده در گروه موفقیت آتش بس است.